L7
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 657/2019

CAMARA MUNICIPAL DE 	Sümula: - Requer informaçOes do
pREJUriICAOO 	 executivo, junto a secretaria responsável,

I

para que informe a esta Casa de Leis,
verificar se consta no cronograma a
viabilidade de ampliar o nñmero do efetivo
noturno dos Guardas Civis Municipais e

Presidente  qual a possibilidade de os bairros adjacentes
mais distantes terem urn major nürnero de
patruiharnento ostensivo noturno, qual a
projecão do governo municipal.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na

forma regimental vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informa a esta Casa de Lei,
verificar se consta no cronograma a viabilidade de ampliar o nürnero do
efetivo noturno dos Guardas civis municipais e qual a possibilidade de
os bairros adjacentes mais distantes terem urn major nmero de
patruihamento ostensivO noturno, qual a projecão do governo

municipal.

Justificativa
	15 FE V.

Senhor Presidente: - 	 scflrtura

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Corn intuito de realizar a principal função do Vereador, que
é a fiscalizacão, como representante politico da populacão na esfera
municipal, exercendo o poder de legislar, requeiro ao poder Executivo
que informe a esta Casa de Lei, se existe algurn estudo ou qual a
possibilidade de aurnentar o efetivo noturno da Guarda Civil Municipal.

Nossa cidade hoje possui mais de 200 mil habitantes,
segundo o iiiltimo censo de 2012, contingente expressivo a qual carece

Rua Arnaldo Cordeim dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www. ca,narailapevi. sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

em alguns mornentos de diversos serviços, urn deles é a Seguranca
principalmente no periodo noturno, que é ø mais ternido pelos
moradores dos bairros mais distantes, urn deles é o Bairro de Amador
Bueno, local isolado aonde recentemente tern sido desenvolvido de
forma frenética, tern sido alvo de vândalos e criminosos que se
aproveita da deficiência do municIpio e atuam causando terror e pânico
aos moradores.

Corn o aumento do contingente dos guardas municipais e o
patruihamento ostensivo nos bairros mais afastados do centro, o Indice
de criminalidade ira certamente diminuir proporcionando mais
tranquilidade aos moradores e transientes dos bairros adjacentes, corn
o pleno desenvolvimento das funcOes sociais da cidade, segundo o Art.
123 da Lei Orgânica do MunicIpio.

Entendernos a dificuldade que possui, porém peco que o Senhor tenha
a sensibilidade em atender a nossa propositura, poiS os danos causados
por esses marginais podem não ser sornente material, sei do trabaiho
e da seriedade que o governo tern empenhado para manter a ordem e
o respeito para corn a populacão aqui na nossa cidade, mas não posso
deixar de ihe pedir que reforce o patruihamento no referido local.

Desta forma, reitero a solicitação ao poder Executivo de
acordo a Lei Orgãnica no referido paragrafo abaixo:

C'APITULO II DOS DIREITOS DO HABITANTE DO
MUNJCJPIO

Art. 3' E assegurado a todo habitante do Municipio, nos terilios
da Constituição Federal, da Constituição do Es/ado e des/a Lei
Orgdnica, den/re outros, o dire i/o a educacào, a sazde, ao

trahaiho, ao lazer, a seguranca, a previdência social, a
religião, a prolecão a maternidade, a infáncia e a veihice, a
assistência, aos desamparados, ao transporte páhlico, ao
favorecimento para a coiidigna habi/acâo e ao Judo amb len/c
equilthraclo.

Art. 123. A politicci urbana a serformulada e executada pelo
poder publico terá coino objetivo perinanente o pleno
desenvolvimento dasJiincôes sociais da cidade, em prol do
be in-es/ar de sua populacao, coin vista ao acesso dos cidadâos
ci inoradia, Iransporle publico, saneamento básico, energia
deli/ca, gas, abastecimnento, iluminação pzblica, coinumcaçao,

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - wwwcamnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

educacão, saáde, lazer e seguranca, assiin como a preservacãO
do palriinónio ambiental, cultural e histórico.

Conforme a Lei Federal N'13.022

Art. 34  Sâo principios ,nIniinos de atuacão das guardas
municipais:
II - preservaçäo da vida, redução do sofriinento e diminuicão
das perdas;
III - patruihamenlo preventivo;

Art. 40  E competência geral das guarda.s inunicipais a
protecäo de hens, servicos, logradouros páblicos inunicipais e
instalacöes do MunicIpio.

Desta forma, reitero a solicitaçâo ao poder Executivo para
que na medida do possIvel responda o referido documento para que eu
possa informa assim quando eu for indagado por algum munIcipe, ao
qual so!icito que coloque em prática os referidos Artigos citados acima.

Sala das Sessôes Bemvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2019.

Dleniscas de Oliveira

Vereador PRB

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova itapevi - SP - ('EP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov  hr